dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta 

Casa de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 046/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 255.000,00 (duzentos e 

cinquenta e cinco mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e 

no orçamento municipal um crédito adicional especial, nas dotações abaixo discriminadas, no 

valor de até R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais): 

Suplementação 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

07.001.00.000.0000.0.000. DEPTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 

07.001.12.361.1201.1.064. CONV REFORM ESCOLA DO RIO DO COURO 086/2018 

1327   4.4.90.51.00.00

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 04 de maio de 

2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 046/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 255.000,00 (duzentos e 

cinquenta e cinco mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

O presente projeto de lei se refere a reforma da Escola do Rio do 

Couro, com repasse do Governo do Estado no valor de até R$ 255.000,00, conveniado 

com o Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, que tem como